
 

Istituto Superiore di Sanità 
 

 
Decreto n. _87/2024_____ 

 

 

 

IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE CENTRALE DEGLI AFFARI GENERALI 
 

 

 

Visto il D.Lgs. 28 giugno 2012, n. 106, concernente la riorganizzazione degli enti vigilati dal Ministero 

della Salute a norma dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183; 

Visto il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 

ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 12 febbraio 1991, n.171, recante “Recepimento delle norme risultanti dalla disciplina 

prevista dall'accordo per il triennio 1988-1990 concernente il personale delle istituzioni e degli enti di ricerca e 

sperimentazione di cui all’art. 9 della legge 9 maggio 1989, n. 168” e s.m.i.; 

Visto il D.M. 24 ottobre 2014, concernente l’approvazione dello Statuto dell’Istituto Superiore di Sanità, 

ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. 28 giugno 2012, n. 106, e s.m.i., così come modificato in adeguamento al D.Lgs. 

n. 218/2016 giusta delibera del C.d.A. n. 1 del 26 luglio 2022, allegata al verbale n. 59; 

Visto il D.M. 2 marzo 2016 relativo al “Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Istituto 

Superiore di Sanità, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 28 giugno 2012, n. 106”, come aggiornato e modificato con 

deliberazione n. 1 allegata al verbale n. 24 della seduta del Consiglio di Amministrazione in data 11 aprile 2018 

e, successivamente, con disposizione commissariale n. 5 del 19 ottobre 2023; 

Visto il decreto del Commissario straordinario n. 40 del 20 novembre 2023, in forza del quale è stato 

adottato il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Istituto Superiore di Sanità “così come 

derivante dalle modifiche intervenute al testo originario”;  

Visto l’art. 21 del predetto Regolamento di organizzazione e funzionamento che disciplina 

l’organizzazione della Direzione centrale degli Affari Generali; 

Visto il decreto del Commissario straordinario n. 54 del 06 dicembre 2023, in virtù del quale alla scrivente 

è stato conferito l’incarico di Direttore di livello dirigenziale generale della Direzione centrale degli Affari 

Generali, senza soluzione di continuità, per ulteriori tre anni; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e s.m.i.; 

Visto il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto istruzione e ricerca 

vigente; 



 2  

Visto, in particolare, il Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto delle 

Istituzioni e degli Enti di Ricerca e Sperimentazione del 07 aprile 2006, e, nello specifico, l’art. 15, comma 5, 

che prevede criteri e modalità per l’attivazione di selezioni all’interno dei profili di ricercatore e tecnologo per 

l’accesso al II livello professionale da parte del personale appartenente al livello immediatamente inferiore; 

Visto il decreto del Direttore della Direzione Centrale delle risorse umane ed economiche in data 10 

febbraio 2021, n. 202/2021, pubblicato sul sito internet https://www.iss.it, nella sezione “Bandi di concorso” 

con il quale è stata indetta, ai sensi dell’art. 15, comma 5, del sopraccitato CCNL stipulato il 07 aprile 2006, una 

selezione riservata, per titoli, per n. 67 posti di Primo Ricercatore in prova – II livello professionale dell’Istituto 

Superiore di Sanità; 

Visto il decreto del Direttore della Direzione Centrale delle risorse umane ed economiche in data 24 

febbraio 2021, n. 217/2021, che ha modificato l’art. 2, comma 1, del sopra richiamato decreto n. 202/2021 del 

10 febbraio 2021; 

Visto il decreto del Presidente dell’Istituto predetto n. 77/2021 del 27 luglio 2021 concernente la nomina 

della Commissione Esaminatrice della selezione de qua; 

Visto il decreto del Direttore della Direzione Centrale delle risorse umane ed economiche in data 31 

ottobre 2022, n. 1011/2022, concernente la graduatoria di merito e la dichiarazione dei vincitori; 

Vista la delibera n. 3 del 28 giugno 2022 allegata al verbale n. 58 del Consiglio di Amministrazione, 

concernente il Piano integrato di attività e organizzazione (c.d. P.I.A.O.) per il triennio 2022-2024, e, in 

particolare, quanto concerne la chiamata idonei della predetta selezione riservata; 

Visto il decreto del Direttore della Direzione Centrale delle risorse umane ed economiche in data 17 

novembre 2022, n. 1045/2022, con il quale, in esecuzione della predetta deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione, sono stati dichiarati vincitori, a seguito di chiamata idonei, i candidati fino alla posizione n. 

201; 

Visto il decreto del Direttore della Direzione Centrale delle risorse umane ed economiche in data 07 

dicembre 2022, n. 1104/2022, concernente la chiamata di idonea della Dott.ssa Roberta DE SIMONE, in 

sostituzione della candidata rinunciataria Dott.ssa Marina PIERDOMINICI; 

Considerato che i candidati dichiarati vincitori sono stati assunti nel nuovo profilo tra il 12 e il 14 

dicembre 2022, con decorrenza giuridica ed economica dal 1° gennaio 2021; 

Considerato, altresì, che i candidati dichiarati vincitori, a seguito di chiamata idonei, sono stati assunti nel 

nuovo profilo in data 12 dicembre 2022, 14 dicembre 2022, 10 gennaio 2023 e 25 gennaio 2023, con decorrenza 

giuridica ed economica dalla data di sottoscrizione del relativo contratto; 

Visto il decreto del Direttore della Direzione Centrale delle risorse umane ed economiche in data 15 

ottobre 2023, n. 532/2023, con il quale, a seguito delle istanze di riesame formulate da alcuni candidati, è stata 

approvata la nuova graduatoria della selezione in parola, in sostituzione di quella approvata con il sopra citato 

decreto n. 1111/2022 del 31 ottobre 2022; 

Visto il decreto del Presidente in data 31 gennaio 2024, n. 10/2024, con il quale è stato adottato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2024 – 2026, che verrà sottoposto a ratifica del nominando 

Consiglio di amministrazione in osservanza di quanto disposto dall’art. 4, comma 3, lett. g) dello Statuto; 

Ritenuto di dare esecuzione al predetto decreto del Presidente n. 10/2024, del 31 gennaio 2024, e, pertanto, 

di procedere alla chiamata di ulteriori n. 207 candidati idonei della selezione de qua; 

Preso atto che nella graduatoria di merito di detta selezione risultano utilmente collocati candidati idonei 

e accertato che la stessa, ai sensi della vigente normativa, risulta utilizzabile al fine suddetto; 

Considerato che le candidate Dott.ssa PALMISANO Lucia (posizione n. 269) e Dott.ssa LAURIA Laura 

(posizione n. 361) sono state collocate a riposo, rispettivamente, in data 30 aprile 2021 e 30 aprile 2023 e che la 

https://www.iss.it/at-bandi-di-concorso


 3  

Dott.ssa RICCARDO Flavia (posizione n. 232) è stata inquadrata nel profilo di Dirigente di ricerca – I livello 

professionale dal 06 febbraio 2024 a seguito di pubblico concorso 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

I seguenti candidati sono dichiarati, nell’ordine, vincitori, a seguito di chiamata di idonei, della selezione 

riservata, per titoli, per n. 67 posti di Primo Ricercatore in prova – II livello professionale dell’Istituto Superiore 

di Sanità: 

 

 

1. PALLESCHI Simonetta 

2. DELIBATO Elisabetta 

3. MAUGLIANI Antonella 

4. MATTEI Eugenio 

5. GREGORI Emanuela 

6. CHIAPPINI Barbara 

7. CARTA Claudio 

8. MATTEI Daniela 

9. MURTAS Susanna 

10. ROSATO Stefano 

11. GHIRINI Silvia 

12. SCIAMANNA Ilaria 

13. TAVILLA Andrea 

14. LUCIANI Francesca 

15. MICHELINI Zuleika 

16. MARTIRE Alberto 

17. BUTTERONI Cinzia 

18. MONACO Monica 

19. BASCHERINI Susanna 

20. AURELI Federica 

21. DI PASQUALE Simona 

22. BOSSÙ Elena 

23. BRIANCESCO Rossella 

24. INGELIDO Anna Maria 

25. LOMBARDO Flavia Lucia 

26. FILIA Antonietta 

27. ORRÙ Maria Antonietta 

28. MASTROBATTISTA Luisa 

29. SORBO Angela 

30. CATONE Tiziana 

31. DE FILIPPIS Bianca 

32. GUIDOTTI Marco 



 4  

33. BUTTARI Brigitta 

34. RICCIONI Roberta 

35. BOSSA Cecilia 

36. SANTODONATO Laura 

37. ROGANTE Marco 

38. QUINTILIANI Valentina 

39. DEL GROSSO Maria Fatima Rosaria 

40. BORRONI Renata Antonia Giovanna 

41. FERRARI Cinzia 

42. DI BARI Michele Angelo 

43. BURATTI Franca Maria 

44. D'AMBROSIO Antonella 

45. COLABUCCI Andrea 

46. MALLONE Sandra 

47. MAGRELLI Armando 

48. DE FILIPPIS Stefania Paola 

49. PECCI Raffaella 

50. CATALDI Lucilla 

51. FAUCI Alice Josephine 

52. LEGA Ilaria 

53. MATTEUCCI Andrea 

54. COLONE Marisa 

55. DINI Valentina 

56. PUGGIONI Eleonora Maria Rosaria 

57. REGINE Vincenza 

58. POSSENTI Valentina 

59. CATTANEO Chiara 

60. CAMONI Laura 

61. MORELLI Sandra 

62. MARGUTTI Paola 

63. MENEGON Michela 

64. VARì Rosaria 

65. TOCCACELI Virgilia 

66. CECCHETTI Serena 

67. FAZZO Lucia 

68. FERRANTI Carolina 

69. RUSPANTINI Irene 

70. CANDIDO Angela 

71. ADRIANI Walter 

72. KONDILI Loreta 

73. SESTILI Paola 

74. PANUSA Alessia 

75. PIZZI Elisabetta 

76. MARCHEGGIANI Stefania 



 5  

77. SCAINI Federica 

78. ABBALLE Annalisa 

79. AGAZIO Elvira 

80. MACCHIA Iole 

81. SEMERARO Antonella 

82. BONA Roberta 

83. GRECO Anita 

84. TARZIA Anna 

85. GAUZZI Maria Cristina 

86. FRANCHITTO Annapaola 

87. ROSSI Silvia 

88. ANTONIELLA Eleonora 

89. PASTORELLI Augusto Alberto 

90. TURCO Laura 

91. LONGO Eloise 

92. ARGENTINI Claudio 

93. MARCHETTI Magda 

94. MARINO Francesco 

95. GAGGIOLI Andrea 

96. SANARICO Nunzia 

97. TASSINARI Roberta 

98. MINARDI Valentina 

99. SCALFARO Concetta 

100. PISCOPO Paola 

101. BRUNETTO Barbara 

102. GERACI Andrea 

103. DI MARIO Giuseppina 

104. DI MARTINO Angela 

105. MARTINELLI Simone 

106. IONA Elisabetta 

107. VERONI Caterina 

108. MALLOZZI Cinzia 

109. FRAGALE Alessandra 

110. DELLATTE Elena 

111. ANTIGNANI Sara 

112. PASQUINO Maria Teresa 

113. CARBONE Pietro 

114. CIARDULLO Silvia 

115. TAIT Sabrina 

116. ROTOLO Maria 

117. MAGGIORELLA Maria Teresa 

118. GAUDI Simona Federica Maria 

119. VENOSO Gennaro 

120. BACIGALUPO Ilaria 



 6  

121. VIGILIANO Vincenzo 

122. MARASCHINI Alice 

123. GENTILE Amalia Egle 

124. PICCARO Giovanni 

125. FERRANTE Antonella 

126. FERRARA Fulvio 

127. DEL MANSO Martina 

128. IACONELLI Marcello 

129. TAFFON Stefania 

130. TOSCHI Elena 

131. SEVERINI Francesco 

132. ABDEL-HAQ Hanin 

133. VILLA Marika 

134. DE ANGELIS Simona 

135. QUARANTA Maria Giovanna 

136. FORTINI Daniela 

137. PADULA Giorgio 

138. CATALDO Claudia 

139. ABENAVOLI Carmelo 

140. PUCCINELLI Camilla 

141. GAINOTTI Sabina 

142. RAIMONDO Mariangela 

143. PEZZELLA Cristina 

144. SEVERA Martina 

145. FEDELE Giorgio 

146. PIRISINU Laura 

147. VULCANO Francesca 

148. DELLA MONACA Sara 

149. D'AMATO Marilena 

150. VONA Rosa 

151. SANTINI Stefano Maria 

152. MANCINI Fabiola 

153. LAPENTA Caterina 

154. DE SANTIS Marta 

155. BRACCI Laura 

156. TOMA Luciano 

157. CONTOLI Benedetta 

158. MARIOTTI Sabrina 

159. D’AGOSTINO Claudia 

160. CAMILLI Romina 

161. CICCAGLIONI Gianni 

162. CAMERINI Serena 

163. SILVESTRINI Francesco Maria 

164. ANDREOLI Cristina 



 7  

165. CHIANTORE Maria Vincenza 

166. CAPONE Francesca 

167. SPADARO Francesca 

168. GIORDANI Luciana 

169. SALERNO Paolo 

170. MONINI Marina 

171. ARICÒ Eleonora 

172. MARUCCI Gianluca 

173. GIUFRÈ Maria 

174. LACORTE Eleonora 

175. OLIVETTA Eleonora 

176. FIANI Maria Luisa 

177. FLEX Elisabetta 

178. DELOGU Roberto 

179. BERRETTA Paolo 

180. POURSHABAN Manoochehr 

181. PALMIERI Annapina 

182. CAPRIO Mario 

183. MILAZZO Luisa 

184. LA SORSA Valentina 

185. SANDINI Silvia 

186. VICHI Susanna 

187. SCARDALA Simona 

188. TRAVAGLIONE Sara 

189. PALMA Alessandra 

190. PARLATO Stefania 

191. ROMAGNOLI Giulia 

192. RAGGI Carla 

193. LULLI Valentina 

194. DI CARLO Beatrice 

195. DUPUIS Maria Luisa 

196. FAZIO Cecilia 

197. MOSCHELLA Federica 

198. MOLINARI Paola 

199. BRUSELLES Alessandro 

200. MATTIOLI Benedetta 

201. PAGLIUCA Alfredo 

202. BARCA Alessandra 

203. LOIZZO Stefano 

204. MICHELACCI Valeria 

205. FELLI Nadia 

206. TORRERI Paola 

207. POSSENTI Alessia 

 



 8  

 

L’assunzione in servizio dei predetti avverrà con contratto individuale di lavoro, con inquadramento nel 

profilo di Primo ricercatore – II livello professionale, con decorrenza giuridica ed economica dalla data di 

sottoscrizione del contratto medesimo. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet dell’Istituto Superiore di Sanità. 

 

Roma, 07 marzo 2024 

 

 

 IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE 

 DEGLI AFFARI GENERALI 

 (Dott.ssa Claudia MASTROCOLA) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Responsabile del procedimento 

Dott.ssa Francesca LA ROSA 
Direttore dell’Ufficio Reclutamento,  

borse di studio e formazione 


		2024-03-07T17:00:01+0100
	Claudia Mastrocola




